
 

 
 

 
 

All’albo  
                                                   All’Amministrazione Trasparente  

                     Al sito web 
Alla DSGA 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

Titolo progetto: Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024) - “Mappa del Futuro” 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49494 

CUP: J54D21000530006 

 

OGGETTO: decreto assunzione incarico RUP ex art. 15 D.lgs 36/2023 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 





 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 
VISTA la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 02 Febbraio 2024, n. 19, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” (D.M. 19/2024); 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO l’allegato A del D.M. n. 19 del 2 Febbraio 2024 di riparto delle risorse con il quale è stato assegnato 
a questo istituto un finanziamento pari ad € 50.143,11 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTE le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024), prot. n. 58542 del 17 Aprile 2024, mediante la quale le scuole sono state invitate 
a presentare un progetto relativo all'oggetto. 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica “Codice identificativo progetto: “M4C1I1.4-
2024-1322-P-49494” – “CUP: J54D21000530006”, firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO la ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, AOOGABMI R.U. 0141295 del 12/10/2024 assunta 
a protocollo con prot. n. 0013642 del 29/11/2024; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 70 del 24/10/2024 e del Consiglio di Istituto n. 10 del 09/09/2024 
relative all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 0013681 del 29/11/2024; 

  VISTO il  Programma  Annuale  2025  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  30  del  13/2/2025; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata 
visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 



 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del RUP per la realizzazione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che, per normativa il RUP deve appartenere all’organico della Stazione appaltante; 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 

DECRETA 

di assumere l’incarico RUP per la realizzazione degli interventi relativi ai Fondi PNRR finanziati 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 2 Febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 

 

 

Accordo di concessione Codice Identificativo Titolo progetto Importo autorizzato 

AOOGABMI/0141295 

del 12/10/2024 

M4C1I1.4-2024-1322-P-

49494 

Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto 

alla dispersione scolastica 

(D.M. 19/2024) - “Mappa 

del Futuro” 

€ 50.143,11 

 
La durata dell’incarico va dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. Copia della presente determinazione è 
pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica. 

Si allega alla presente determina la dichiarazione inesistenza di cause di incompatibilità e conflitti di 
interessi (artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii.). 

Il presente atto, in ottemperanza agli obblighi sulla trasparenza e della massima divulgazione, è pubblicato all’albo 
online e sul sito web dell’Istituto https://www.martellotta.edu.it/   

 
DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. prot. n. 58542 del 17 Aprile 2024 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni 
di incompatibilità. 

 

 

                                                                                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                           (Dott.ssa Antonia CAFORIO) 

 

https://www.martellotta.edu.it/

		2025-03-13T12:20:15+0100
	ANTONIA CAFORIO




